
1 
  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Gregorio Caloprese” – 87029  SCALEA (CS) 
TEL./FAX: 0985 – 20988 – Via Fazio degli Uberti, 1 

E-mail: csic8ay00b@istruzione.it - csic8ay00b@pec.istruzione.it 
Sito: www.icscalea.gov.it 

Cod. Meccanografico CSIC8AY00B – cod. fisc. 82000990786 
 
 

PIANO DELLE ATTIVITÀ 
Anno scolastico 2021/2022 

 
PREMESSA 
La stesura del presente PIANO DELLE ATTIVITÀ scaturisce dalla volontà di porre le migliori condizioni per 
l’attuazione di tutte le opportunità indicate nel Piano dell’Offerta Formativa ed individua alcuni punti nodali qui 
di seguito elencati esplicitamente ed analiticamente. 
       
INTERVENTI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER RENDERE FUNZIONALE IL TIPO DI ORGANIZZAZIONE CHE LA 
SCUOLA SI È DATA: 
Sarà profuso un consistente impegno in ordine alla promozione di iniziative ed al coordinamento degli OO.CC., 
per impostare un’organizzazione più pertinente rispetto all’esigenza dell’utenza. A tale scopo, saranno applicati 
i criteri generali espressi dal Consiglio di Istituto e tenute in considerazione le proposte formulate dai consigli di 
classe, di interclasse, di intersezione e dal Collegio dei Docenti. Il Dirigente scolastico si prodigherà per la 
realizzazione di tutto ciò che è stato prefigurato e, sensibile alle richieste emergenti, interverrà per eventuali 
adeguamenti, coinvolgendo gli OO.CC. ed offrendo tutti i dati e gli elementi utili ad assumere le successive 
deliberazioni. 
 
Il Collegio Docenti del 01 settembre 2021 
VISTO il CCNL 2006/09 del personale della scuola ed in particolare gli Artt. 28, 29, 30 e 88 
PRESO ATTO della proposta formulata dal Dirigente Scolastico in relazione al PIANO DELLE ATTIVITÀ per l’anno 
scolastico 2020/2021 
 

D E L I B E R A 
 

ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO (art. 28 C.C.N.L. 2006/09) 
Le attività di insegnamento sono prestate secondo la quantificazione prevista dall’art. 28, V comma, del CCNL 
2006/2009: 

• 25 ore settimanali Scuola dell’Infanzia; 

• 22 ore settimanali Scuola Primaria; 

• 18 ore settimanali Scuola Secondaria di I grado. 
 
Alle 22 ore settimanali di insegnamento stabilite per gli insegnanti di Scuola Primaria, vanno aggiunte 2 ore da 
dedicare, anche in modo flessibile e su base plurisettimanale, alla programmazione didattica da attuarsi in 
incontri collegiali dei docenti interessati, in tempi non coincidenti con l'orario delle lezioni. 
 
ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO (art. 29 C.C.N.L. 2006/09). 
Per le attività funzionali all’insegnamento, costituite da un impegno di carattere collegiale inerente alla 
funzione docente, ci si riferirà a quanto deliberato dal Collegio dei docenti e qui di seguito riportato. 
 
 
ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

1. Art. 29, comma 1 
L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto 
dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, 

http://www.icscalea.gov.it/


2 
  
 

compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle 
delibere adottate dai predetti organi.  
2. Art. 29, comma 2 

Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: 
a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
b) alla correzione degli elaborati; 
c) ai rapporti individuali con le famiglie. 
3. Art. 29, comma 3: 

✓ lettera A  - Attività collegiali (40 ore annue obbligatorie) 
     

 Incontri 
Totale ore 

Infanzia 

Totale ore 

Primaria 

Totale ore 

Secondaria 

Collegio dei Docenti ordinario (eventuali ulteriori 
riunioni straordinarie del Collegio potranno 
essere convocate in caso di necessità impreviste). 

6 da 2 h 12 12 12 

Programmazione e progettazione iniziale: 
Rilevazione dei punti di forza e di debolezza del 
curricolo d’istituto.  
Proposte attività di accoglienza. 
Proposte di UDA trasversali per lo sviluppo delle 
competenze, in particolare per L’ Educazione 
Civica. 

4 da 2h  8 8 8 

Riunioni bimestrali per programmazioni e 
progettazioni in itinere (Infanzia) 

8 da 2h 16 / / 

Riunioni ordinarie di dipartimento 

(Secondaria I grado) 
4 da 1,5h / / 6 

Verifica finale e progettazione  

(proposte anno successivo)  

3 da 3h 

1 da 2h 

              2 da 1,5h 

              1 da 2h 

/ 11 5 

Informazioni alle famiglie 4 da 2h  4 8 8 

Assemblee 1 da 1h 1 1 1 

TOTALE  ORE  40 40 40 

 
 

✓ lettera  B - Attività collegiali (fino ad un massimo di 40 ore annue) 
                                                              

 Incontri Totale ore 

CONSIGLI DI CLASSE 4 da 45 min. 3 

CONSIGLI DI INTERCLASSE  4 da 2 h 8 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE 
Con la presenza dei genitori 

4 da 2 h 8 



3 
  
 

 
 
 
 

✓ lettera C – Scrutini ed esami 
 

 Scuola Primaria Scuola Sec. I grado 

 Incontri Totale ore Incontri Totale ore 

SCRUTINI 1° QUADRIMESTRE  2 da 2 h 4 1 da 1h 1 

SCRUTINI  2° QUADRIMESTRE                           2 da 2 h 4 1 da 1h 1 

 
 
 

4. Art. 29, comma 5 
Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti 
prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi. 
 
 
ATTIVITÀ AGGIUNTIVE DA ESPLETARE PER RENDERE OPERATIVO IL PIANO DELL’OFFERTA FORMATIVA. 
 art. 30 C.C.N.L.  2006/2009) 
Per la progettazione di iniziative DIDATTICO-EDUCATIVE saranno attivati i Gruppi di lavoro i cui componenti 
verranno designati dagli organi collegiali e dal Dirigente Scolastico nei casi previsti. Ai fini della migliore 
organizzazione dei servizi, assume rilevanza la progettazione del PTOF. 
 
DIPARTIMENTI DISCIPLINARI  
(D.L.vo n.297/1994 Testo unico, art. 7)  
Si riuniranno ad inizio e durante l’anno scolastico per concordare:  

 le linee generali della programmazione annuale; 

 attuare la valutazione degli apprendimenti in termini di conoscenze, abilità e competenze; 

 monitorare e valutare l’andamento delle varie attività ed apportare eventuali correttivi. 
 
 
RAPPORTI CON ENTI ED ISTITUZIONI 
Per lo svolgimento degli oneri connessi con la rappresentanza istituzionale dell’Istituto, il Dirigente Scolastico 
intraprenderà rapporti collaborativi con gli Enti e le Istituzioni presenti sul territorio. Con la rappresentanza 
sindacale di istituto (RSU) si attiveranno ad inizio anno scolastico specifici incontri che dovranno terminare con 
la stesura dei contratti integrativi di istituto su tutte le materie previste dall’art. 6 del C.C.N.L. 2006/09. 
Particolare importanza sarà rivolta al rapporto con i servizi socio-assistenziali presenti ed attivi sul territorio.  
 
 
AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE  
Si darà particolare importanza nel corso dell’anno scolastico alla formazione in servizio del personale docente 
ed ATA: art. 63, 64, 65 e 66 C.C.N.L. 2006/09. 
Obiettivo prioritario delle proposte della Scuola sarà quello di proporre iniziative di aggiornamento e di   
formazione tese al miglioramento dell'offerta formativa ed alla conoscenza delle trasformazioni in atto nel 
sistema scolastico italiano. 
Per il personale docente sono previsti corsi di aggiornamento/formazione su didattiche e metodologie 
innovative: i docenti parteciperanno alle iniziative di formazione previste dalla nostra istituzione scolastica 
nonché da iniziative organizzate in rete. 
Per il personale ATA i percorsi formativi saranno volti “alla progressione professionale”. 
 



4 
  
 

 
 
CONVOCAZIONE GRUPPI H OPERATIVI 
Nel corso dell’anno si terranno 3 incontri (iniziale, in itinere e finale) con il gruppo H operativo ai sensi dell’art. 
15, comma 3 della legge 104/92.e  dell’art. 317 del T.U.297/94. 
 
 
GRUPPO G.L.I. 
(Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012) 
Si riunirà ad inizio, in itinere e a fine anno scolastico per svolgere la funzione di: 

 rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi; 

 confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle 
classi; 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle effettive 
esigenze; 

 elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l'Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, da 
redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). 

 
Il calendario degli incontri, allegato al presente documento, per motivi organizzativi e/o didattici potrebbe 
essere suscettibile di modifiche che saranno comunicate per iscritto, ciò soprattutto in ordine alla convocazione 
del Collegio dei Docenti. In ogni caso, per le restanti date ed incontri previsti, il calendario riportato assume 
valore di convocazione formale. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

___________________________ 
(Prof. Saverio Ordine) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
  
 

 
 
 
 

1.  CALENDARIO SCOLASTICO 
 
Il calendario scolastico regionale della Calabria definisce le date di inizio e termine delle lezioni, i giorni delle 
vacanze natalizie e pasquali, nonché le ulteriori sospensioni delle attività didattiche. 
 

Inizio lezioni Lunedì 20 Settembre 2021 

Festività 

- tutte le domeniche;  
- 1° Novembre, festa di tutti i Santi;  
- 8 Dicembre, Immacolata Concezione;  
- 25 Dicembre, Natale;  
- 26 Dicembre, Santo Stefano;  
- 1° Gennaio, Capodanno;  
- 6 Gennaio, Epifania;  
- 18 Aprile, Lunedì dell’Angelo (Pasquetta);   
- 25 Aprile, Anniversario della Liberazione;  
- 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica;  
- festa del Santo Patrono. 

  Sospensioni delle attività didattiche 
determinate dalla Regione Calabria 

- martedì 2 novembre 2021 Commemorazione dei Defunti; 
- venerdì 24 dicembre 2021 Vacanze natalizie; 
- lunedì 27 dicembre a mercoledì 5 gennaio Vacanze 

natalizie; 
- giovedì14 a martedì 19 aprile Vacanze pasquali 

Termine lezioni 

- Termine lezioni scuola Primaria e scuola Secondaria di I grado:  

✓ Giovedì 09 giugno 2022.  

- Termine lezioni scuola dell'Infanzia: 

✓ Giovedì 30 giugno 2022 

Giorni di lezione previsti dalla regione 
Calabria 

   204 giorni  

 
 
Ulteriori sospensioni delle attività didattiche, a fronte di particolari esigenze o eventi, saranno determinate dal 
Consiglio d’Istituto. 
 
 
 
 



6 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. CALENDARIZZAZIONE DEGLI INCONTRI 
                                                                                                   

Art. 29, comma 3, lett. a  (40 ore) Data incontri 

Ore 
previste 
per ogni 
incontro 

Collegi Docenti 

1. 01 settembre 2021       
2. 15 settembre 2021       
3. 28 gennaio 2022 
4. 30 marzo 2022 
5. 21 maggio2022 
6. giugno 2022 

2 

Progettazione e programmazione 
iniziale. 
Rilevazione dei punti di forza e di 
debolezza del curricolo d’istituto.  
Proposte attività di accoglienza. 
Proposte di UDA trasversali per lo 
sviluppo delle competenze, in 
particolare per L’ Educazione 
Civica. 
 
 
 

1. 02 settembre 2021 
2. 06 settembre 2021 
3. 13 settembre 2021 

4. 14 settembre 2021 
    

 
2 

Riunioni bimestrali per 
programmazioni e progettazioni in 
itinere (scuola Infanzia)  

Infanzia  
Ultimo martedì del mese, 
da ottobre a maggio 

1,5 

Riunioni ordinarie di dipartimento Secondaria  

1. 11 ottobre 2021  
2. 10 novembre 2021 
3. 26 gennaio 2022 
4. 27 aprile 2022 

2 



7 
  
 

Verifica finale e progettazione 
(proposte anno successivo)  
 

1. 16 giugno 2022 
2. 17 giugno 2022 
3. 18 giugno 2022 
4. 21 giugno 2022 

 

3/3/3/2 
primaria 

1/2/2 
secondaria 

Informazioni alle famiglie 

23 novembre 2021 - Colloqui individuali 
(Secondaria di I grado di Scalea). 

25 novembre 2021 - Colloqui individuali 
(Scuola Primaria di Scalea   
e plesso di Santa Domenica Talao). 

22 gennaio 2022 - Colloqui individuali  
Scuola Infanzia 

 
08 febbraio 2022 - Colloqui Individuali  

esito I Quadrimestre Scuola Primaria Scalea 
09 febbraio 2022 - Colloqui individuali  

esito I Quadrimestre Scuola Secondaria di I grado 
di Scalea e plesso di Santa Domenica Talao 

 
07 aprile 2022 - Colloqui individuali 

(Scuola Primaria di Scalea e plesso di Santa 
Domenica Talao). 

08 aprile 2022 - Colloqui individuali  
Scuola Infanzia 

14 aprile 2022 - Colloqui individuali 
(Scuola Secondaria di I grado di Scalea). 

  
22 giugno 2022 - Colloqui individuali di fine anno 

(Tutti i plessi) 

2 

Assemblee 

13 ottobre 2021 - Scuola dell’infanzia Scalea; 
 

16 ottobre 2021 - Scuola Primaria Scalea  
                                 e plesso di S. Domenica Talao 
15 ottobre 2021 - Scuola Secondaria di I grado Scalea  

. 

1 
 

 
 

Art. 29, comma 3, lett. B Date incontri e ore previste 

Consigli di classe 

Con soli docenti Con la componente genitori 

Dal   25/10/21 al 29/10/21   (30 min.) 

Dal   13/12/21 al 17/12/21   (30 min.) 

Dal   21/03/22 al 25/03/22   (30 min.) 

Dal 09/05/22 al 13/05/22     (30 min.) 

Dal   25/10/21 al 29/10/21   (15 min.) 

Dal   13/12/21 al 17/12/21    (15 min.) 

Dal   21/03/22 al 25/03/22    (15 min.) 

Dal   09/05/22 al 13/05/22    (15 min.) 

 

 

Consigli di Interclasse ed 
Intersezione 

Con soli docenti Con la componente genitori 

08/11/2021  - 1  h 

19/01/2022  - 1  h 

08/11/2021  - 1  h 

19/01/2022  - 1  h 



8 
  
 

 23/03/2022   - 1  h 

11/05/2022  - 1  h 

23/03/2022   - 1  h 

11/05/2022  - 1  h 

 
 

Art. 29, comma 3, lett. c   Date incontri e ore previste 

 
Scrutini 

1° quadrimestre 2° quadrimestre 

03 e 04 febbraio 2022  
Scuola Primaria  
 

1 febbraio 
 h 15:00 1/2 F 
h 16:00 3 F 
h 17:00 1 A 
h 18:00 2 A 
2 febbraio 
h 15:00 1 B 
h 16:00 2 B 
h 17:00 3 B 
h 18:00 2 E 
3 febbraio 
h 15:00 1 C 
h 16:00 2 C 
h 17:00 3 C 
h 18:00 3 A 
4 febbraio 
h 15:00 1 D 
h 16:00 2 D 
h 17:00 3 D 
Scuola Secondaria di I grado  
e plesso di Santa Domenica Talao  

13 e 14  giugno 2022 Scuola Primaria 
10 giugno  
h 08:30 1 A 
h 09:30 2 A 
h 10:30 3 A 
h 11:30 1/2 F 
h 12:30 3 F 
h 14:30 1 B 
h 15:30 3 D 
h 16:30 3 B 
h 17:30 3 C 
h 18:30 2E 
13 giugno 
h 08:30 2 B 
h 09:30 1 C 
h 10:30 2 C 
h 11:30 1 D 
h 12:30 2 D 
Scuola Secondaria di I grado  
e plesso di Santa Domenica Talao 
 
  
 
 

 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


